
„Niezwykłe przygody Barona Münchhausena” – powieść  

         Rudolfa Ericha  Raspe, wydana w 1785 roku.  

 

Baron Münchhausen, niemiecki żołnierz w armii rosyjskiej był postacią prawdziwą, 

książka jednak zawiera elementy fantastyczne. Rudolf Erich Raspe, który poznał barona  

w Getyndze, wydał anonimowo w Londynie barwne, pełne fantazji „Adventures of Baron 

Munchhausen” (1785), wykorzystując jego opowiadania. W latach 1786 i 1788 poeta 

Gottfried August Bürger przełożył na język niemiecki i znacznie rozszerzył opowiadania 

Raspe’a. Właśnie opracowanie Bürgera stało się podstawą późniejszych wydań w innych 

językach. Historyjki pozwolą odczuć smak osiemnastowiecznej prozy, przetłumaczonej 

świetną polszczyzną przez Hannę Januszewską. 

 Niejednego zaciekawią te żołnierskie i myśliwskie treści, zakończone dowcipną 

pointą. Bohater książki był bowiem zapalonym podróżnikiem, który snuł niezwykłe 

opowieści o swych wojażach, o wojennych i myśliwskich przygodach. Na przykładzie 

słynnego barona niemiecka szlachta została przedstawiona w mało dla niej pochlebnym 

świetle – jako grono nierobów, opojów i awanturników. 

 Francuska edycja książki Bürgera, w tłumaczeniu Teofila Gautiera, opatrzona została 

wieloma ilustracjami wykonanymi przez malarza i grafika Gustava Doré. Rysunki te zdobią 

większość późniejszych wydań „Przygód Münchhausena”.  

 Obecnie również nie brakuje gawędziarzy, którzy mieszają fikcję z rzeczywistością, 

jednak fantastyczne opowieści snute przez tytułowego barona o odkrywaniu wyspy zrobionej 

z sera, wyprawie na Księżyc, ujeżdżaniu kuli armatniej czy wyciagnięciu samego siebie za 

włosy z bagna stają się pretekstem do rozbudzania wyobraźni, rozprawiając się z nudą oraz 

dając w zamian radość i przyjemność. 

 Po „Przygody Barona Münchhausena” sięgali też twórcy filmów, sztuk teatralnych  

i wreszcie komiksów – Wilfrid Lupano oraz utalentowany rysownik Jean-Baptist André 

(„Azymut”, „Niech Piękna zdycha”). 
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